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Abstrakt:

Bakalářská práce prezentuje výsledky pokusu s jarním ječmenem, který byl

založen v roce 2016. Pokus byl realizován u pana Bc. Jiřího Nepovíma, v Opatovicích u

Světlé nad Sázavou. Pokusnou odrůdou jarního ječmene byl Laudis 550 a předmětem

pokusu byla stupňovaná dávka N a její vliv na výnosové a kvalitativní prvky.

Pokusné dávky N byly stanoveny na 60 kg.ha-1 90 kg.ha-1 a 120 kg.ha-1. Se

zvýšením dávky N o 30 kg.ha-1 se obsah N-látek v zrně zvýšil o 0,9 % a v celkovém

výnosu se projevil o 0,5 t.ha-1.

Klíčová slova: Jarní sladovnický ječmen, slad, sladovnická kvalita, počet rostlin, počet

odnoží, klasů na plošnou jednotku, počet zrn v klasu, hmotnost tisíce semen, výnos zrna

Abstract:

The bachelor’s thesis presents the results of an experiment with spring barley.

The experiment was established in 2016 in the business of Bc. Jiří Nepovím in

Opatovice, region of Světlá nad Sázavou. The experimental cultivar of spring barley was

Laudis 550. The subject matter of the experiment was intensificated dosage of nitrogen

and its effect on yield and qualitative elements.

The experimental dosages of nitrogen were set on 60 kg.ha-1, 90 kg.ha-1 and

120 kg.ha-1. Once the dosage was increased by 30 kg.ha-1, the content of nitrogen

substances in the grain increased of 0,9 % and proved to be by 0,5 t.ha-1 higher in the

total yield

Key words: Spring malting barley, malt, malting quality the number of plants,

offshoot, cobs per unit, number of grains per spike, thousand seed weight, grain yield,

varieties
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1. Úvod

Sladovnický ječmen patří k nejtradičnějším a nejdéle pěstovaným plodinám

v ČR. Cílem pěstování sladovnického ječmene je zajistit výrobu kvalitního sladu, který

je hlavní surovinou při výrobě piva. České pivo obsazuje velice významnou pozici na

pivním trhu, zejména díky kvalitním českým a moravským sladům.

Jako jeden z nejvýznamnějších mezníků v českém pivovarnictví je nepochybně

rok 1842, ve kterém byl vybudován Plzeňský měšťanský pivovar. Zvolenou technologií

bylo spodní kvašení, kde výsledkem byla vysoká kvalita zlatavého nápoje s výrazným

chmelovým nádechem a smetanovou pěnou. Díky tomuto výsledku si otevřel cestu do

většiny světa.

10

2. Literární přehled

2.1 Charakteristika ječmene jarního

Rod ječmen (Hordeum L.) patří do čeledi lipnicovitých (Poaceae). Znakem rodu

je lichoklas složený z jednokvětých klásků (MOUDRÝ a kol., 1998).

Ječmen jako kulturní plodina je pěstována nejméně osm tisíc let. Na území ČR je

po pšenici nejpěstovanější plodinou už od doby Keltů. Po máku a okopaninách je

z ekonomického hlediska plodinou s nejvyšší rentabilitou díky vysoké ceně a nízkým

nákladům. ČSSR byla v 60. letech 20. století hlavním exportérem sladu a určovala

světovou cenu. (ČERNÝ, 2007)

Počínaje švédským botanikem Linném bylo do roku 1748 vypracováno několik

botanických klasifikací rodu Hordeum L. Nejvíce vyhovuje klasifikace podle Orlova z

roku 1936 vypracovaná pod metodickým vedením akademika Vavilova. Kulturní

ječmen rozdělili na tři poddruhy podle řad na víceřadý, dvouřadý a přechodný (LEKEŠ,

1985).

Ječmen dvouřadý se vyskytuje v několika varietách, nejznámější jsou:

Varieta nutans (ječmen nící, háčkující) vytváří klas o délce 50-130 mm, má

dlouhé, přiléhající osiny, v době zralosti se klas ohne (háčkuje). Do této variety patří

většina sladovnických odrůd.

Varieta erectum (ječmen vzpřímený) má kratší, hustší klas, v plné zralosti

zůstává vzpřímený.

Varieta nudum (ječmen nahý) obilka nesroste s pluchami, po vymlácení zůstane

asi 20 % obilek obaleno pluchami, které také nejsou srostlé s obilkou. Obilka má nízký

obsah vlákniny, dobrou krmnou hodnotu a uplatňují se také jako potravina ve výživě

člověka (ZIMOLKA a kol, 2006)

Kořenová soustava

Čeleď lipnicovitých, do které ječmen náleží, je typická svazčitou soustavou

kořenů. Z našich obilnin tvoří nejvíce primárních kořínků (4 – 10). Mohutnost a
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funkčnost kořenové soustavy nejvíce ovlivňuje růst a produkci rostliny. Hloubka

zakořenění je nejvíce závislá na vlastnostech půdy (půdní druh), ale také na utužení i

vlhkosti. Ve vlhké, podzolové a utužené půdě, kde je zabráněno správnému zakořenění

dosáhneme i nižší výnos (ZIMOLKA a kol., 2006).

Stéblo a odnož

Stonek nazýváme stéblem a tvoří 4 - 8 internodií (článků), oddělených nody

(kolénky), a je dlouhé 80 až 130 cm. Internodia se směrem nahoru prodlužují. Spodní

internodia jsou kratší, nejvyšší je nejdelší. Stěny stébla mají z vnější strany pokožku,

pod pokožkou je vrstva parenchymatického pletiva, následuje souvislý prstenec

sklerenchymatického pletiva. Anatomická stavba stébla je ovlivněna odrůdou, vláhou a

hnojením. Pružnost a pevnost stébla závisí na jeho mechanických vlastnostech zejména

spodních internodií, jejich délce, případně počtu kolének. I ječmen, stejně jako jiné

obilniny, tvoří z podzemního uzlu (odnožovacího kolénka) boční větve, neboli odnože

(ZIMOLKA a kol., 2006).

Listy

Listy jsou pravotočivé. Na přechodu pochvy a čepele je blanitý jazýček, který po

stranách vybíhá v dlouhá ouška, jež se překrývají. Velká překrývající se ouška jsou

hlavním rozpoznávacím znakem pro ječmen v zeleném stavu. Čepel je čárkovitě přímá a

má světleji zelenou barvu oproti pšenici či ovsu (ZIMOLKA, 2006).

Květenství a květ

Květenství je lichoklas (složený nerozkvetlý klas), je tvořen klasovým vřetenem

z článků, ke kterému ve vřetenových kolénkách přisedají klásky. Na jedno kolénko

přisedají vždy tři klásky. Plevy jsou štětinovité a úzké. Jednotlivé kvítky jsou kryty

z jedné strany pluškou a z druhé strany pluchou, ze kterých vybíhají buď hladké, nebo

zubaté osiny. Kvítek je tvořen semeníkem, dvěma bliznami a třemi tyčinkami

(ZIMOLKA, 2006).
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Obilka

Obilka má tři části: Obal, zárodek a endosperm. Zrna jsou většinou žlutá, ale

mohou být i hnědá či oranžová. U pluchatého ječmene na hřbetní straně je obilka kryta

pluchou, která okraji překrývá plušku. Pluška ve střední části kryje podélnou rýhu

obilky, ke které přiléhá zakrnělý vrchol osy klásku. Nazýváme ho bazální štětička a dle

zbarvení rozlišujeme některé formy a odrůdy ječmene. Hlavní podíl v zrně má

endosperm. Pod osemením se nachází aleuronová vrstva, směrem k zárodku se snižuje

počet řad buněk. V těchto buňkách jsou obsaženy zásobní bílkoviny, menší množství

škrobových zrn a tuk. Při počátku klíčení se aktivují enzymy, které degradují obsah

škrobového endospermu. Vnitřní endosperm je tvořen tenkostěnnými buňkami, do

kterých se ukládá zásobní škrob a jeho poměr s ostatními složkami ovlivňuje sklovitost a

moučnatost endospermu. (ZIMOLKA, 2006).

2.2 Pěstování jarního ječmene v ČR

V roce 2015 bylo dle ČSÚ sklizeno 2 030,6 tis. tun. Z celkového sklizeného

množství bylo 1447,4 tis. tun (tj. 71,4 %) ječmene jarního. Oproti roku 2014 se celková

výroba ječmene v roce 2015 zvýšila o 3,2 %, tj. o 63,6 tis. tun. Mírné zvýšení způsobila

pouze výroba ječmene jarního o 73,1 tis. tun, na rozdíl od ozimého, kde byl zaznamenán

pokles o 9,5 tis. tun. To to se připisuje zejména osetí v optimálním agrotechnickým

termínu a i dalšímu průběhu počasí (teplo a dostatek srážek v měsíci květen), který měl


[…]


Z grafu 6 vyplývá, že varianta 3, s celkovou dávkou N 120 kg.ha-1, dosáhla

výnosu 8,14 t.ha-1. To je o 20 % více než u varianty 1 s celkovou dávkou N 60 kg.ha-1,

kde bylo dosaženo výnosu 6,75 t.ha-1. Varianta 2, s celkovou dávkou N 90 kg.ha-1, pak

dosáhla výnosu 7,56 t.ha-1.

5.2 Výsledky kvality zrna

Tabulka 7: Hodnoty kvalitativních kritérií

Varianta Celková

dávka N

[kg.ha-1]

Vlhkost

[%]

Objemová

hmotnost

[kg.hl-1]

Obsah

N-látek

[%]

Podíl

předního zrna

[%]

Klíčivost

[%]

1 60 13,5 67,3 9,4 96,2 97,3

2 90 13,6 68,6 10,3 96,1 97

3 120 13,7 67,4 11,2 96 97,1

Podíl předního zrna byl u všech hodnocených variant téměř stejný, i v klíčivosti

byl pouze nepatrný rozdíl. Vlhkost byla měřena pouze orientačně pro zahájení sklizně.

Výsledky těchto tří kritérií nebyly zaneseny do grafů, neboť výsledky těchto kritérií jsou

téměř shodné a nebyl zjištěn žádný výrazný vliv stupňované dávky N. Do grafů byly

zaneseny pouze výsledky kritérií týkající se objemové hmotnosti a obsahu N-látek.
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Graf 7: Objemová hmotnost

Objemová hmotnost zachycená na grafu 7 neměla výrazný rozdíl, avšak nejvyšší

objemová hmotnost byla naměřena u varianty 2, s celkovou dávkou N 90 kg.ha-1, která

byla o 2,2 % vyšší než u varianty 1 s celkovou dávkou N 60 kg.ha-1.

Graf 8: Obsah N-látek

Graf 8 zachycuje nejdůležitější kvalitativní kritérium a zároveň je nejdůležitějším

výsledkem této práce. Obsah N-látek v zrně v závislosti na množství dodaného dusíku.

Zde se projevila pravidelnost, kde mezi jednotlivými variantami byl rozdíl 0,9 % N-látek

v zrně. Varianta 1, s celkovou dávkou N 60 kg.ha-1, obsahovala 9,4 % N-látek, a tím je

pro sladovnické účely nevhodná. Varianta 2, s celkovou dávkou N 90 kg.ha-1,
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obsahovala 10,3 % N-látek a varianta 3, s celkovou dávkou N 120 kg.ha-1, obsahovala

11,2 % N-látek. Mezi variantou 1, s celkovou dávkou N 60 kg.ha-1, a variantou 3,

s celkovou dávkou N 120 kg.ha-1, byl výsledný rozdíl 19 %.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce vznikla s cílem zhodnotit výnosové prvky a kvalitativní

kritéria jarního ječmene v podmínkách zemědělského podniku při stupňovaném hnojení

N. Pokus byl realizován u soukromého zemědělce pana Bc. Jiřího Nepovíma. Bylo

zvoleno pokusné stanoviště a tímto podnikem byly zajištěny veškeré práce související

s provedením pokusu.

Agrotechnika pokusu byla u všech variant stejná a stupňovaná dávka se projevila

v řadě výnosových prvků i kvalitativních kritérií. V počtu odnoží se projevil pouze

mírně, neboť odpočet odnoží proběhl 13 dní po aplikaci stupňované dávky N. Na počet

klasů i na počet zrn v klasu už však tento pokus měl výraznější vliv. Výsledky hmotnosti

tisíce zrn (HTZ) byly poměrně překvapivé, neboť u varianty 3, s nejvyšší dávkou N (120

kg.ha-1), byla navážena nejnižší hmotnost. Z hlediska celkového výnosu zrna však

nejlépe dosáhla varianta 3, s celkovou dávkou N 120 kg.ha-1, nejhůře pak varianta 1

s celkovou dávkou N 60 kg.ha-1.

Při hodnocení sladovnické kvality se stupňovaná dávka hnojení projevila nejvíce

na obsahu N-látek, varianta 1, s celkovou dávkou N 60 kg.ha-1, nesplnila kritéria kvůli

nízkému obsahu N-látek. Varianta 2, s celkovou dávkou N 90kg.ha-1, a varianta 3,

s celkovou dávkou N 120 kg.ha-1, již tyto kritéria splňují. U ostatních kritérií bylo u

všech variant dosaženo požadovaných hodnot.

Podmínky ročníku 2016 byly ideální a porost byl založen v agrotechnickém

termínu. V průběhu vegetace bylo srážek dostatek a teploty dosahovaly průměrných

hodnot. Sklizeň rovněž proběhla v agrotechnickém termínu.

Aplikovanou dávkou v tomto podniku je 90 kg.ha-1. Na základě jednoletého

poloprovozního pokusu lze doporučit zvýšení dávky N a lze tedy aplikovat i celkovou

dávku N 120 kg.ha-1, nicméně, při nepřízni počasí by mohl být překročen limit obsahu

N-látek v zrně, a tím se stává takový ječmen nevyužitelný pro sladařské účely. Dalším

ovlivňujícím faktorem je zvolená předplodina. Po zlepšujících předplodinách, jako jsou

například jeteloviny, luskoviny či okopaniny, zůstává v půdě značná zásoba dusíku a při

aplikaci dávky N 120 kg.ha-1 by také mohlo dojít k překročení limitu N-látek. V tomto
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poloprovozním pokusu, který byl založen po zlepšujících okopaninách, nedošlo

k překročení maximálního obsahu N-látek z důvodu vysokého výnosu zrna. Mezi

ovlivňující faktory je nutno také zařadit výběr odrůdy. Na tyto všechny faktory je proto

nutno brát ohled při volbě celkové dávky hnojení dusíkem.
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