Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis, služby
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vliv hnojení N na sladovnickou kvalitu ječmene
Student: Tomáš PECA
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor přistoupil k řešení bakalářské práce aktivně, získané teoretické i praktické poznatky průběžně konzultoval. Bakalářská práce je po odborné i formální stránce na zdařilé úrovni.

Dotaz: Jaké faktory ovlivňují využití živin resp. N a jejich příjem rostlinami?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

28.4.2017